
Zákon o veřejném ochránci práv (349/1999 Sb.) 

§ 1 
(1) Veřejný ochránce práv (dále jen "ochránce") působí k ochraně osob před jednáním 
úřadů a dalších institucí uvedených v tomto zákoně, pokud je v rozporu s právem, 
neodpovídá principům demokratického právního státu a dobré správy, jakož i před jejich 
nečinností, a tím přispívá k ochraně základních práv a svobod. 
  
(2) Působnost ochránce podle odstavce 1 se vztahuje na ministerstva a jiné správní úřady s 
působností pro celé území státu, správní úřady jim podléhající, Českou národní banku, 
pokud působí jako správní úřad, Radu pro rozhlasové a televizní vysílání, orgány územních 
samosprávných celků při výkonu státní správy, a není-li dále stanoveno jinak na Policii 
České republiky, Armádu České republiky, Hradní stráž, Vězeňskou službu České republiky, 
dále na zařízení, v nichž se vykonává vazba, trest odnětí svobody, ochranná nebo ústavní 
výchova, ochranné léčení, zabezpečovací detence, jakož i na veřejné zdravotní pojišťovny 
(dále jen "úřad"). 
 
§ 11 
 
(1) Podnět musí obsahovat 
a) vylíčení podstatných okolností věci, včetně sdělení, zda věc byla předložena také jinému 
státnímu orgánu, popřípadě s jakým výsledkem, 
b) označení úřadu, popřípadě jméno a příjmení nebo jiné údaje o totožnosti osoby, jíž se 
podnět týká, 
c) doklad o tom, že úřad, jehož se podnět týká, byl neúspěšně vyzván k nápravě, 
d) jméno, příjmení a bydliště, u právnické osoby název, sídlo a osoby oprávněné jejím 
jménem jednat, toho, kdo podnět podává (dále jen "stěžovatel"). 
  
(2) Pokud se podnět týká rozhodnutí, stěžovatel přiloží jeho stejnopis. 
 
§ 12 
 
(1) Ochránce podnět odloží, jestliže věc, které se podnět týká, nespadá do jeho působnosti 
anebo se netýká osoby, která podnět podala. 
  
(2) Ochránce může podnět odložit, jestliže 
a) náležitosti podle § 11 nebyly doplněny ani ve stanovené lhůtě, 
b) je zjevně neopodstatněný, 
c) od právní moci rozhodnutí nebo od opatření či události, kterých se podnět týká, 
uplynula v den doručení podnětu doba delší jednoho roku, 
d) věc, které se podnět týká, je projednávána soudem nebo již byla soudem rozhodnuta, 
nebo 
e) jde o podnět ve věci, která již byla ochráncem přešetřena (§ 17 a 18) a opakovaný 
podnět nepřináší nové skutečnosti. 
  
(3) O odložení podnětu a důvodech odložení ochránce písemně vyrozumí stěžovatele. 
  
§ 13 
 



2 

Je-li podnět podle svého obsahu opravným prostředkem podle předpisů o řízení ve věcech 
správních nebo soudních, žalobou nebo opravným prostředkem ve správním soudnictví, 
anebo ústavní stížností, ochránce o tom stěžovatele neprodleně vyrozumí a poučí jej o 
správném postupu. 
  
§ 14 
 
Pokud ochránce podnět neodloží (§ 12) nebo nepostupuje podle § 13, zahájí šetření a 
písemně o tom stěžovatele vyrozumí. 
  
§ 15 (průběh šetření): 
 
(1) Ochránce je oprávněn s vědomím vedoucích úřadů, a to i bez předchozího upozornění, 
vstupovat do všech prostor úřadů a provádět šetření spočívající v 
a) nahlížení do spisů, 
b) kladení otázek jednotlivým zaměstnancům úřadů, 
c) rozmluvě s osobami umístěnými v zařízeních, a to bez přítomnosti jiných osob. 
 
(2) Úřady jsou povinny na žádost ochránce a ve lhůtě jím stanovené  
a) poskytnout informace a vysvětlení,  
b) předložit spisy a jiné písemnosti,  
c) sdělit písemně stanovisko ke skutkovým a právním otázkám,  
d) provést důkazy, které ochránce navrhne,  
e) provést úkony dozoru, k nimž jsou podle zákona oprávněny a které ochránce navrhne. 
 
§ 17 (nezjistíme pochybení úřadu) 
 
Jestliže ochránce šetřením nezjistí porušení právních předpisů ani jiná pochybení (§ 1 odst. 
1), písemně o tom vyrozumí stěžovatele i úřad. 
  
§ 18 (zjistíme pochybení úřadu) 
 
(1) Zjistí-li ochránce šetřením porušení právních předpisů či jiná pochybení (§ 1 odst. 1), 
vyzve úřad, aby se k jeho zjištěním ve lhůtě 30 dnů vyjádřil. 
  
(2) Pokud úřad na výzvu podle odstavce 1 sdělí, že provedl nebo provádí opatření k 
nápravě a ochránce tato opatření shledá dostatečnými, vyrozumí o tom stěžovatele i úřad. 
Jinak ochránce po obdržení vyjádření nebo marném uplynutí lhůty sdělí písemně své 
závěrečné stanovisko úřadu a stěžovateli; součástí tohoto stanoviska je návrh opatření k 
nápravě. 

  



3 

Zákon o pozemních komunikacích (13/1997 Sb.) 

§ 2 
Pozemní komunikace a jejich rozdělení 
 
(1) Pozemní komunikace je dopravní cesta určená k užití silničními a jinými vozidly a 
chodci, včetně pevných zařízení nutných pro zajištění tohoto užití a jeho bezpečnosti. 
  
(2) Pozemní komunikace se dělí na tyto kategorie: 
a) dálnice, 
b) silnice, 
c) místní komunikace, 
d) účelová komunikace. 
 
Zařazování pozemních komunikací do jednotlivých kategorií a tříd a jejich změny 
 
§ 3  
(1) O zařazení pozemní komunikace do kategorie dálnice, silnice nebo místní komunikace a 
jejich tříd rozhoduje příslušný silniční správní úřad na základě jejího určení, dopravního 
významu a stavebně technického vybavení. 
  
(2) Dojde-li ke změně dopravního významu nebo určení pozemní komunikace, rozhodne 
příslušný silniční správní úřad o změně kategorie nebo třídy. 
  
(3) V případě, kdy změna kategorie nebo třídy pozemní komunikace vyžaduje změnu 
vlastnických vztahů k pozemní komunikaci, může příslušný silniční správní úřad vydat 
rozhodnutí o změně kategorie pouze na základě smlouvy o budoucí smlouvě o převodu 
vlastnického práva k dotčené pozemní komunikaci uzavřené mezi stávajícím vlastníkem a 
budoucím vlastníkem. Do doby převodu vlastnického práva k dotčené pozemní komunikaci 
vykonává všechna práva a povinnosti k této pozemní komunikaci její dosavadní vlastník. 
 
§ 7  
Účelová komunikace 
  
(1) Účelová komunikace je pozemní komunikace, která slouží ke spojení jednotlivých 
nemovitostí pro potřeby vlastníků těchto nemovitostí nebo ke spojení těchto nemovitostí s 
ostatními pozemními komunikacemi nebo k obhospodařování zemědělských a lesních 
pozemků. Příslušný silniční správní úřad obecního úřadu obce s rozšířenou působností 
může na žádost vlastníka účelové komunikace a po projednání s Policií České republiky 
upravit nebo omezit veřejný přístup na účelovou komunikaci, pokud je to nezbytně nutné k 
ochraně oprávněných zájmů tohoto vlastníka. Úprava nebo omezení veřejného přístupu na 
účelové komunikace stanovené zvláštními právními předpisy tím není dotčena. 
  
(2) Účelovou komunikací je i pozemní komunikace v uzavřeném prostoru nebo objektu, 
která slouží potřebě vlastníka nebo provozovatele uzavřeného prostoru nebo objektu. Tato 
účelová komunikace není přístupná veřejně, ale v rozsahu a způsobem, který stanoví 
vlastník nebo provozovatel uzavřeného prostoru nebo objektu. V pochybnostech, zda z 
hlediska pozemní komunikace jde o uzavřený prostor nebo objekt, rozhoduje příslušný 
silniční správní úřad. 
 



4 

§ 40 
Výkon státní správy 
 
(1) Státní správu ve věcech dálnice, silnice, místní komunikace a veřejné účelové 
komunikace vykonávají silniční správní úřady, kterými jsou Ministerstvo dopravy, krajský 
úřad, obecní úřad obce s rozšířenou působností a obecní úřad, celní úřad, stavební úřad a 
újezdní úřad. 
 
(3) Krajský úřad 
e) rozhoduje o opravných prostředcích proti rozhodnutím obecního úřadu obce s 
rozšířenou působností, 
 
(4) Obecní úřad obce s rozšířenou působností 
a) vykonává působnost silničního správního úřadu ve věcech silnic II. a III. třídy a veřejně 
přístupných účelových komunikací s výjimkou věcí, o kterých rozhoduje Ministerstvo 
dopravy nebo krajský úřad. 
 

NOZ (89/2012 Sb.) 

Nezbytná cesta 
§ 1029 
 
(1) Vlastník nemovité věci, na níž nelze řádně hospodařit či jinak ji řádně užívat proto, že 
není dostatečně spojena s veřejnou cestou, může žádat, aby mu soused za náhradu povolil 
nezbytnou cestu přes svůj pozemek. 
  
(2) Nezbytnou cestu může soud povolit v rozsahu, který odpovídá potřebě vlastníka 
nemovité věci řádně ji užívat s náklady co nejmenšími, a to i jako služebnost. Zároveň musí 
být dbáno, aby soused byl zřízením nebo užíváním nezbytné cesty co nejméně obtěžován a 
jeho pozemek co nejméně zasažen. To musí být zvlášť zváženo, má-li se žadateli povolit 
zřízení nové cesty. 
  
§ 1030 
 
(1) Za nezbytnou cestu náleží úplata a odčinění újmy, není-li již kryto úplatou. Povolí-li se 
spoluužívání cizí soukromé cesty, zahrne úplata i zvýšené náklady na její údržbu. 
  
§ 1031 
 
Bylo-li povoleno zřídit na dotčeném pozemku nezbytnou cestu jako umělou, zřídí a udržuje 
ji ten, v jehož prospěch byla povolena. 
  
§ 1032 
(1) Soud nepovolí nezbytnou cestu, 
a) převýší-li škoda na nemovité věci souseda zřejmě výhodu nezbytné cesty, 
b) způsobil-li si nedostatek přístupu z hrubé nedbalosti či úmyslně ten, kdo o nezbytnou 
cestu žádá, nebo 
c) žádá-li se nezbytná cesta jen za účelem pohodlnějšího spojení. 
  



5 

(2) Nelze povolit nezbytnou cestu přes prostor uzavřený za tím účelem, aby do něj cizí 
osoby neměly přístup, ani přes pozemek, kde veřejný zájem brání takovou cestu zřídit. 
  
§ 1033 
 
(1) Obklopuje-li nemovitou věc bez přístupu několik sousedních pozemků, povolí se 
nezbytná cesta jen přes jeden z nich. Přitom se uváží, přes který pozemek je nejpřirozenější 
přístup za současného zřetele k okolnostem stanoveným v § 1029 odst. 2. 
  
(2) Ztratí-li nemovitá věc spojení s veřejnou cestou proto, že pozemek byl rozdělen, lze 
žádat nezbytnou cestu jen po osobě, která se na dělení podílela. V takovém případě se 
nezbytná cesta povolí bez úplaty. 
  
§ 1034 
 
Při pominutí příčiny, pro niž byla povolena nezbytná cesta, aniž je na oprávněné straně 
nějaká jiná příčina pro zachování nezbytné cesty, soud na návrh vlastníka dotčeného 
pozemku nezbytnou cestu zruší. 
 

Správní řád (500/2004 Sb.) 

§ 142 

Řízení o určení právního vztahu 

(1) Správní orgán v mezích své věcné a místní příslušnosti rozhodne na žádost každého, 

kdo prokáže, že je to nezbytné pro uplatnění jeho práv, zda určitý právní vztah vznikl a kdy 

se tak stalo, zda trvá, nebo zda zanikl a kdy se tak stalo. 

(2) Podle odstavce 1 správní orgán nepostupuje, jestliže může o vzniku, trvání nebo zániku 

určitého právního vztahu vydat osvědčení anebo jestliže může otázku jeho vzniku, trvání 

nebo zániku řešit v rámci jiného správního řízení. 

(3) Pro dokazování v řízení o určení právního vztahu platí ustanovení § 141 odst. 4 

obdobně. 


